Совет  муниципального  образования

                                  «Пологозаймищенский  сельсовет»

 Ахтубинский  район  Астраханская  область

       Р Е Ш Е Н И Е

          20.03.2012                                                                                                   №  9

О  отчете главы, администрации

МО «Пологозаймищенский сельсовет»

о своей деятельности за 2011 год и

задачах на 2012 год

Совет муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» решил:

1. Утвердить предоставленный отчет главы, администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет» о своей деятельности за 2011 год и задачах на 2012 год (прилагается).

2. Обнародовать данное решение в соответствии с положением «О порядке ознакомления граждан с нормативными актами органов местного самоуправления в МО «Пологозаймищенский сельсовет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

                     Глава муниципального образования:                            В.А.Курбатов.

                                                                                                                 Приложение

                                                                                                        к решению Совета МО

                                                                                             «Пологозаймищенский сельсовет»

                                                                                                          от 20.03.2012        № 9

ОТЧЕТ

главы, администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет»

о своей деятельности за 2011 год и задачах на 2012 год.

                   Уважаемые депутаты, присутствующие!

          В соответствии с законодательством, Уставом МО «Пологозаймищенский сельсовет» Глава муниципального образования ежегодно отчитывается о своей работе и возглавляемой администрации, а также подведомственных учреждений, определяются задачи на следующий год исходя из финансовых возможностей. В 2011 году законодательство по местному самоуправлению изменилось в отрицательную сторону, я имею ввиду финансовое положение, сократились поступления от сельскохозяйственного налога, транспортный налог зачисляется в областной бюджет. Мы как и в предыдущие годы продолжаем работать при несбалансированном бюджете.

          Ознакомлю Вас о социально-демографической характеристикой муниципального образования на 01.01.2012 года.

   На территории сельсовета проживает 1210 жителей,

в том числе по населенным пунктам:

село Пологое Займище – 1116 чел.,

село Солянка – 58 чел.,

хутор Громов – 18 чел.,

хутор Дубовый – 8 чел.,

хутор Клочков – 10 чел.,

хутор Рогозин – 0 чел.

   По возрастному и социальному составу:

· дети до 6 лет – 69 чел.,

· дети от 6 до 18 лет – 127 чел.,

наличие учащихся в школе – 87 чел.,

· трудоспособное население – 719 чел.,

зарегистрировано в фонде занятости населения – 19 чел.,

· население пенсионного возраста – 295 чел.

   В 2011 году родилось – 6 чел., умерло – 16 чел.;

       2010 году родилось – 16 чел., умерло – 13 чел.;

       2009 году родилось – 13 чел., умерло – 17 чел.

                   По итогам похозяйственного учета  мы имеем следующие данные:

Наименование
на 01.01.2012
на 01.01.2011

ЛПХ
КФХ
ЛПХ
КФХ

Всего хозяйств
448
19
452
20

КРС – всего,
2146
899
1904
1034

в том числе коровы
1319
409
995
511

МРС - всего
5986
5977
5265
4073

   В 2011 году специалистами администрации была проведена серьезная работа по сбору и оформлению документов на получение субсидий на корма ЛПХ и КФХ из федерального и областного бюджета, всего субсидии получили 97 ЛПХ и 4 КФХ. Полагаю данная государственная поддержка будет стимулировать рост поголовья скота.

          Основной отраслью экономики на территории поселения является сельское хозяйство и мясопереработка.

   В 2011 году помимо вышеуказанных ЛПХ и КФХ на территории сельсовета работали два мясоперерабатывающих предприятия – это Ахтубинский мясоперерабатывающий комплекс и ООО «Возрождение вкуса».

   Ахтубинский мясоперерабатывающий комплекс, руководитель Мухамедов Р.В., в него входит:

убойный цех, цех по производству полуфабрикатов, колбасный цех, который запустили в 2011 году с проектной мощностью до 5 тонн. колбас в сутки.

   ООО «Возрождение вкуса», руководитель Суховеев Н.В., в него входит:

цех по производству колбасных изделий, цех по производству полуфабрикатов, мини-бойня.

   КФХ Цой И.В. - которое арендует более 1,5 тысяч га земель сельскохозяйственного назначения и имеет лучшие показатели по производству овоще-бахчевой продукции в Ахтубинском районе. За 2011 год было произведено 71 т.тонн овоще-бахчевой продукции. Данное КФХ является основным плательщиком налоговых и неналоговых доходов  бюджет муниципального образования.

          В 2011 году мною, как руководителем администрации ставились для исполнения следующие основные задачи:

· исполнение бюджета, увеличение его доходной части, оптимизация расходов;

· сохранение и поддержание в работоспособном состоянии всех учреждений бюджетной сферы, других организаций, необходимых для нормального проживания граждан;

· поддержка развития индивидуального предпринимательства;

· увеличение уровня производства сельскохозяйственной продукции;

· сохранение и функционирование объектов коммунальной инфраструктуры;

· своевременное решение других вопросов местного значения в соответствии с законодательством о местном самоуправлении.

          Вопрос исполнения бюджета, роста доходной части является одним из основных в работе главы и администрации. Бюджет МО «Пологозаймищенский сельсовет» дотационный. Доходная часть бюджета за 2011 год составила 3310,8 т.руб., к плану 100%. Расходная часть бюджета составила 3486,3 т.руб.,  к плану 100%. Размер дефицита собственного бюджета составил 143,9 т.руб.

   В 2011 году была проведена значительная работа по увеличению доходной части бюджета по налогам зачисляемым в местный бюджет, также велась работа с неплательщиками налогов, арендной платы. Резервы увеличения доходной части бюджета у нас есть и мы будем над этим активно работать.

          Охарактеризую положение дел и проблемы, которые необходимо решать в учреждениях бюджетной сферы, коммунального хозяйства.

   В образовании у нас функционирует общеобразовательная школа с дошкольной группой. В текущем году в школе прошла аккредитация. Руководство школы, преподавательский состав прилагает необходимые усилия, чтобы качество учебного процесса соответствовало современным требованиям. К сожалению в школе остается нерешенной проблема спортивного зала. Данный вопрос хорошо известен руководству района, но перспектива его решения пока не просматривается.

   В здравоохранении у нас работает фельдшерский пункт, 0,5 ставки фельдшера в с.Солянка, производится реализация медикаментов при ФАП. В связи с закрытием круглосуточного дежурного пункта имели место недовольства жителей, но считаю возникающие проблемы вполне разрешимы.

   В отрасли культуры на нашей территории работают сельский дом культуры и сельская библиотека. Материальная база дома культуры требует значительных финансовых средств. В 2011 году на областные средства в сумме 84,0 т.руб. был произведен частичный ремонт помещений клуба. При доме культуры работали два класса (музыкальный и художественный) от Ахтубинской школы искусств. В библиотеке на 52,6 т.руб. была установлена пожарная сигнализация и частичный ремонт электрооборудования. Из-за отсутствия средств в местном и районном бюджетах нам не удается решить вопрос газификации дома культуры и библиотеки.

   Помимо бюджетных учреждений на нашей территории работают почтовое отделение связи, ветеринарная лечебница, которые выполняют социально-значимые функции для жителей. Под угрозой закрытия почтового отделения связи администрация с согласия депутатов на 30% сократила арендную плату за помещение. На уровне главы района поставлен вопрос о проведении водопровода и газификации здания ветлечебницы. Также на территории сельсовета работает специалист по социальной работе, специалисты отделения социальной помощи на дому за престарелыми гражданами. Считаю их работу  крайне необходимой и буду поддерживать сохранение данной службы в селе.

          Кратко остановлюсь на реализации других вопросов местного значения.

   Торговля  у нас представлена пятью магазинами, двумя киосками в с.Пологое Займище и один магазин в с.Солянка. Жители обеспечены товарами первой необходимости.

   Транспортными услугами население обеспечивается Ахтубинским АТП, частными маршрутами, имели место перебои в транспортном обеспечении, но сейчас при поддержке главы района положение должно стабилизироваться.

   Одним из значимых вопросов – обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах населенных пунктов. На обеспечение противопожарной безопасности из бюджета поселения в 2011 году было выделено 432,0 т.руб. У нас имеется добровольная пожарная дружина. Учитывая наши климатические условия прошу всех руководителей и жителей села относиться к пожарной безопасности с особой ответственностью.

   На балансе администрации находятся два питьевых водопровода в с.Пологое Займище и с.Солянка, а также технический водопровод в с.Пологое Займище. Изношенность всех водопроводов превысила 100%, соответственно их эксплуатация и содержание требуют больших затрат, но средств в бюджете нет. Частые перебои с подачей воды возникают не только из-за местных аварий, но и очень часто из-за аварий на центральном водопроводе, но несмотря на всякие проблемы обеспечение жителей питьевой и технической водой было и будет приоритетной задачей администрации.

   В 2011 году у нас продолжалось строительство разводящих сетей газопровода. С целью продвижения этого вопроса мы неоднократно обращались в различные областные инстанции, крайним стало письмо на Губернатора области за подписью главы района, суть которого оказать помощь в выделении средств на завершение газификации верхней террасы села. Пока перспективы неясны, но главной задачей текущего года является пуск газа на построенных газопроводах ул.Молодежная, Степная, Зеленая, Братская, 1 мая, микрорайон-1, микрорайон-2.

   В ведении сельсовета находится вопрос организации сбора и вывоза мусора, вопрос благоустройства, данные вопросы взаимосвязаны. При реализации проекта строительства в 2013 году в г.Ахтубинске мусоперерабатывающего завода принципиально по-иному будут решаться проблемы с мусором в селе. На благоустройство по разделу уличное освещение в 2011 году было израсходовано 50,0 т.руб. Также содержался уборщик территории – сквер погибшим в Великой Отечественной войне и въездная дорога по улице 1 мая. Было выделено  20,0 т.руб. из экологического фонда на приведение в порядок санкционированной свалки. Было составлено в 2011 году 3 протокола за нарушение правил благоустройства, 1 протокол – в 2012 году.

   Очень проблемным продолжает оставаться вопрос бродячего, безнадзорного скота в селе, определенные меры принимаются, в 2011 году было составлено 7 протоколов,

2 протокола в 2012 году. Будем делать упор на Административный кодекс Астраханской области, некоторые жители не хотят понимать и даже слушать, но после 1-2 протоколов поймут, когда будут иметь дело с судебными приставами.

   Достаточно проблемным оставался на территории вопрос правопорядка, но в 2011 году за нашим сельсоветом на постоянной основе был закреплен участковый инспектор, сотрудник ответственный. Мы с ним работаем в постоянном контакте, имеющие место жалобы, обращения рассматриваются оперативно. В настоящее время создана добровольная народная дружина в составе трех человек. В силу географического размещения сельсовета на нашей территории работает участковый уполномоченный федеральной пограничной службы. При поддержке администрации создана добровольная пограничная дружина в составе пяти человек, целью которой является участие в охране государственной границы.

          Товарищи депутаты, присутствующие помимо тех вопросов, которые я обозначил в докладе исполнялись другие полномочия в соответствии с законодательством, я их назову:

· нормотворческая работа главы администрации, Совета - было принято 80 постановлений, 58 распоряжений главы администрации, 36 решений Совета;

· нотариальные действия - было совершено 96 нотариальных действий;

· работа с обращениями граждан, поступило 185 обращений, в том числе 89 ходатайств на разрешение по забою скота;

· работа военно-учетного стола;

· регистрация и снятие граждан с регистрационного учета;

· решение земельных вопросов и другие.

          Администрация работала в тесном контакте с общественными организациями, которые у нас представляет Совет ветеранов и Женсовет, также работали в контакте с Советом. Своевременно принимались решения, необходимые для работы администрации и сельсовета в целом.

          Основные задачи, над которыми администрация работает и будет работать в 2012 году следующие:

· исполнение бюджета сельсовета, увеличение его доходной части;

· поддержка в развитии крестьянско-фермерских хозяйств, личных подсобных хозяйств, индивидуального предпринимательства;

· обеспечение бесперебойной работы объектов коммунального хозяйства;

· продолжение газификации села, пуск газа на построенных газопроводах;

· другие вопросы, обозначенные в докладе.